
KLÍČEK 
 

 
 
Mateřská škola spolupracuje s SPC Duháček pro děti s vadami řeči v Hradci Králové. 

Logoped SPC se souhlasem rodičů orientačně vyšetřuje řeč a provádí u dětí logopedickou 

depistáž. Součástí depistáže je posouzení úrovně jazykových dovedností, aktivní slovní 

zásoby, pochopení významu slova, plynulosti řeči, kvality hlasu, dýchání, fonematického 

sluchu, vyšetření výslovnosti, úrovně hrubé motoriky, motoriky mluvidel a mimiky. Logoped 

po samotné depistáži předává rodičům zprávu z vyšetření s informacemi vývoje stavu řeči 

a případná další doporučení. 

Program „klíček“ vedou učitelky, které absolvovaly akreditovaný kurz Logopedický asistent. 

Zaměřují se na prevenci patologických jevů v oblasti rozvoje řeči, upevňují správný rozvoj 

řeči napodobováním správné výslovnosti, rozvojem slovní zásoby, rýmováním, cviky 

v orofaciální oblasti. S dětmi realizují dechová a artikulační cvičení vedoucí k rozvoji 

pohyblivosti mluvidel. Zařazují je formou hry, např. námětové hry, využívají se cviky 

k rozvoji pohyblivosti jazyka, rtů, tváří, tváří, čelisti, měkkého patra a dechová cvičení. 

Učitelka poskytuje zákonným zástupcům individuální konzultace. 
 

Doba trvání programu: řečová výchova (logopedická prevence) se uskutečňuje denně během 

komunitního kruhu, individuálním přístupem k dítěti, příležitostně při různých činnostech 

a řízenou činností.  

 

Očekávané výstupy: 
 pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno, domluvit se slovy i gesty 

 přirozeně a bez zábran komunikovat a spolupracovat s dospělým a dětmi  

 správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči  

 ovládat dechové svalstvo 

 porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků  

 porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé, přizpůsobovat se jim 

 vést rozhovor, formulovat otázky, odpovídat, slovně reagovat, porozumět slyšenému 


